



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Paraipaba – CE, 10 de junho de 2019.

Conforme os termos do processo administrativo de **ADESÃO (CARONA) N.º 003/2019**, cujo objetivo é a **ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE; DE AGROPECUÁRIA, PESCA E RECURSOS HÍDRICOS; DE GOVERNO; DE INFRAESTRUTURA E DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA – CE**, bem como parecer jurídico emitido pela Procuradoria do Município de Paraipaba – CE atestando a regularidade do procedimento administrativo e para cumprimento da Lei N.º. 8.666/93 e Decreto Federal N.º. 7.892/13, **HOMOLOGO** o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, em favor da empresa: **P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME**, inscrita no CNPJ N.º. 23.644.399/0001-49, situada na Rua Adelia Feijó, N.º. 70, Lj 01, Boa Vista, Fortaleza – CE, Fone: (085) 8641-6254, representado pelo Sr. Pedro Anderson Ferreira de Lima, inscrito no CPF N.º. 044.709.923-05, com o valor global de **R\$ 467.027,50 (QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE MIL, VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)**, conforme itens abaixo listados:

| LOTE 01 | | | | | |
|---------|--|-------|---------|----------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | QTDE. | UNID. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 01 | ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS, E DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS. EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRECAUÇÕES, CUIDADOS E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 UNID | 54 | CAIXA | R\$ 49,20 | R\$ 2.656,80 |
| 02 | ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA DE ROUPAS, AZULEJOS, PISOS E BANHEIROS, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, SODA CÁUSTICA, BARRILHA E ÁGUA. EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 TUBOS | 393 | CAIXA | R\$ 28,20 | R\$ 11.082,60 |
| 03 | ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO CAIXA C/12 LITROS | 83 | CAIXA | R\$ 81,79 | R\$ 6.788,57 |
| 04 | AVENTAL EM TECIDO METALIZADO - ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL EMBORRACHADO P/ PROTEGER ROUPAS DURANTE O PREPARO DE ALIMENTOS, COM APROXIMADAMENTE 1,10 CM DE ALT. E 63 CM DE LARGURA. | 160 | UNIDADE | R\$ 11,30 | R\$ 1.808,00 |
| 05 | AVENTAL ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL PARA USO DOMESTICO, SEM MANGAS, EM PVC (NAPA), NA COR BRANCA, COMPRIMENTO 80 CM. | 45 | UNIDADE | R\$ 16,60 | R\$ 747,00 |
| 06 | BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 10 | 245 | UNIDADE | R\$ 8,30 | R\$ 2.033,50 |

Handwritten signatures and initials in blue ink.



| | | | | | |
|----|---|-----|---------|------------|---------------|
| | PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 UND | | | | |
| 20 | DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 UND | 160 | CAIXA | R\$ 114,76 | R\$ 18.361,60 |
| 21 | DESINFETATE DE USO GERAL 5 LITROS - DESINFETANTE CONCENTRADO INDICADO PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE PISOS, SUPERFÍCIES LAVAVEIS E INSTALAÇÕES SANITARIAS. FLORAL. APRESENTADO EM EMBALAGEM FRASCO DE POLIETILENO COM DILUIDO NA PROPRIA EMBALAGEM DEVIDAMENTE ROTULADA COM IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NO MINISTERIO DA SAÚDE. | 217 | UNIDADE | R\$ 22,65 | R\$ 4.915,05 |
| 22 | DESODORIZADOR DE AM BIENTE, DIVERSAS FRAGANCIAS, AEROSOL, AROMATIZANTE, FRASCO COM 360ML, EMBALAGEM PADRONIZADA, INDUSTRIALIZADA E COM DATA DE VALIDADE, REGISTRADO NA ANVISA. CX C/12 UNID. | 386 | CAIXA | R\$ 103,18 | R\$ 39.827,48 |
| 23 | DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA GERAL, FORMULADO PARA REMOÇÃO DE GORDURAS EM PISOS, AZULEJOS, FOGÕES, COIFAS, LOÇAS, PANEAS, UTENCILIOS E EQUIPAMENTOS EM GERAL COMPOSTO DE: COCO AMIDO PROPIL BETAINA. COM CARACTERISTICAS FISICO -QUIMICO. APRESENTADO EM EMBALAGEM FRASCO DE POLIETILENO COM DILUIDOR NA PROPRIA EMBALAGEM COM 1,5LITROS DEVIDAMENTE ROTULADA COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE, REGISTRO, NOTIFICAÇÃO NO MINISTERIO DA SAÚDE. | 336 | UNIDADE | R\$ 28,94 | R\$ 9.723,84 |
| 24 | DETERGENTE LIQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NEUTRO, MAÇA, CLEAR, COCO, LIMÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. CX. C/ 24 DE 500ML | 212 | CAIXA | R\$ 62,92 | R\$ 13.339,04 |
| 25 | DETERGENTE LIQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NEUTRO, MAÇA, CLEAR, COCO, LIMÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. CX. C/ 12 DE 1000ML | 120 | CAIXA | R\$ 62,92 | R\$ 7.550,40 |
| 26 | DETERGENTE LIMPEZA PESADA 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LIMPEZA PESADA 500ML AROMA NATURAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE | 140 | UNIDADE | R\$ 4,79 | R\$ 670,60 |

Handwritten signature and initials in blue ink.



| | | | | | |
|----|--|-----|---------|------------|---------------|
| | VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. | | | | |
| 27 | DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2 OU 3 DOBRAS: DIMENSÕES 32X28X12 MATERIAL PLASTICO, COM CAPACIDADE PARA 600ML COM BRANCA E BASE NA COR CINZA VISOR FRONTAL PARA INSPEÇÃO DO NIVEL DE PAPEL REMANESCENTE; ACOMPANHA KIT PARA FIXAÇÃO NA PEREDE CONTENDO BUCHAS E PARAFUSO. | 25 | UNIDADE | R\$ 51,60 | R\$ 1.290,00 |
| 28 | DISPENSER PARA SABONETE COM CAPACIDADE PARA 800ML COM BRANCA EM PLASTICO ABS FÁCIL INSTALAÇÃO E FECHAMENTO S/CHAVE CERTIFICADO ABNT | 44 | UNIDADE | R\$ 18,90 | R\$ 831,60 |
| 29 | DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO | 20 | UNIDADE | R\$ 54,98 | R\$ 1.099,60 |
| 30 | ESPANADOR DE NYLON - ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR DE NYLON MACIO COM CABO EM MADEIRA FORMATO ERGONÔMICO CORES DIVERSAS APROXIMADAMENTE 47CM. | 38 | UNIDADE | R\$ 16,64 | R\$ 632,32 |
| 31 | ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETICA COM ABRASIVOS, MEDIDAS 110MMX75MMX23MM, GRAVADO NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. | 197 | UNIDADE | R\$ 0,85 | R\$ 167,45 |
| 32 | FLANELA DE ALGODÃO PARA LIMPEZA EM GERAL, MEDINDO 40X60CM DE BORDAS OVERLOCADAS. | 637 | UNIDADE | R\$ 3,90 | R\$ 2.484,30 |
| 33 | FÓSFORO - FARDO COM 10 MAÇO C/10 CAIXINHAS (40 PALITOS CADA) | 20 | FARDO | R\$ 7,20 | R\$ 144,00 |
| 34 | GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE PACOTE COM 50 UNIDADES COM CERTIFICADO ABNT | 50 | PACOTE | R\$ 8,29 | R\$ 414,50 |
| 35 | GUARDANAPO PAPEL FOLHA SIMPLES 22X22,5CM FARDO COM 12 PCT | 250 | FARDO | R\$ 26,60 | R\$ 6.650,00 |
| 36 | INSETICIDA CX C/12 UND DE 500ML | 83 | CAIXA | R\$ 120,80 | R\$ 10.026,40 |
| 37 | LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO 60G , PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM C/08 UND, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE | 221 | PACOTE | R\$ 2,86 | R\$ 632,06 |
| 38 | LIMPA VIDROS COM GATILHO 500ML - ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NUMERO DOMLOTE, VALIDADE E NUMERO DE GERISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. SPRAY CX C/12 DE 500ML | 97 | CAIXA | R\$ 280,80 | R\$ 27.237,60 |
| 39 | LIMPADOR MULTI USO - CX C/12 UND | 5 | CAIXA | R\$ 99,84 | R\$ 499,20 |
| 40 | LUSTRA MÓVEIS FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL SILICONE, DIMINUI ADERÊNCIA DE POEIRA E MANCHAS, DEIXANDO SOBRE OS MÓVEIS UMA FINA CAMADA PROTETORA, COMPOSTO ESSÊNCIA, FORMALDEÍDO, CERA DE CARNAÚBA, ÁLCOOL CETO ESTEARÍLICO ETOXILADO, POLÍMERO CARBOXIVINÍLICO, TRIETANOLAMINA, DIMETICONE E ÁGUA. EMBALAGEM: TUBO C/ 200ML, NAS FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, MARCA DO FABRICANTE, | 84 | CAIXA | R\$ 62,92 | R\$ 5.285,28 |



| | | | | | |
|----|---|-----|---------|------------|----------------|
| | DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 24 UNIDADES | | | | |
| 41 | MASCARA DESC. P/POEIRA CX C/50 UNIDADE (NÃO HOSPITALAR) | 3 | CAIXA | R\$ 11,90 | R\$ 35,70 |
| 42 | PÁ COLETORA MATERIAL COLETOR DE PLASTICO CABO MADEIRA COMPRIMENTO DO CABO 80CM CARACTERISTICAS ADICIONAIS CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90° | 184 | UNIDADE | R\$ 52,85 | R\$ 9.724,40 |
| 43 | PÁ PARA LIXO CABO LONGO EM ZINCO TAMANHO 60 CM | 50 | UNIDADE | R\$ 5,05 | R\$ 252,50 |
| 44 | PALITO DE DENTE - ESPECIFICAÇÃO: PALITO DE DENTE EM SACHÊ (EMBALAGEM INDIVIDUAL) CAIXA COM 2000 UNIDADES. | 5 | CAIXA | R\$ 18,79 | R\$ 93,95 |
| 45 | PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, TAMANHO 70X50CM. | 734 | UNIDADE | R\$ 5,65 | R\$ 4.147,10 |
| 46 | PANO DE PRATO - ESPECIFICAÇÃO: PANO PARA PRATO 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA TAMANHO 60X35CM. | 247 | UNIDADE | R\$ 4,00 | R\$ 988,00 |
| 47 | PANO MULTIUSO EM PACOTE - ESPECIFICAÇÃO: PANO MULTIUSO, COMPOSIÇÃO: 100% DE FIBRAS DE VISCOSE, RESINA ACRÍLICA CORANTE E AGENTE BACTERIOSTÁTICO TRICLOSAN, PACOTE COM 05 UNIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33 CM X 50 CM. | 15 | PACOTE | R\$ 14,89 | R\$ 223,35 |
| 48 | PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA BRANCO PICOTADO EM ROLO NÃO RECILCADO,100% FIBRAS NATURAIS ALTA ABSORÇÃO EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE FD C/ 64 UND | 655 | FARDO | R\$ 159,70 | R\$ 104.603,50 |
| 49 | PAPEL TOALHA ROLO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA BRANCO, PICOTADA, EM ROLO, MULTIUSO, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA CELULÓSICA E GOFRADA, PRODUTO NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 02 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 19 CM X 21,5 CM CADA. | 262 | PACOTE | R\$ 7,55 | R\$ 1.978,10 |
| 50 | PEDRAS SANITÁRIAS 35G NAS FRAGÂNCIAS, JASMIM, EUCALIPTO, FLORAL, EUCALIPTO; PARADICLOROBENZENO 99%, ESSÊNCIA E CORANTES. PRINCÍPIO ATIVO: PARADICLOROBENZENO; CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, E INFORMAÇÕES TÉCNICAS DE USO CX C/ 144 CAIXINHAS | 488 | CAIXA | R\$ 143,45 | R\$ 70.003,60 |
| 51 | POLIDOR DE ALUMINIO LIMPEZA BRILHO, EMBALAGEM 500ML. C/ 12 UND. | 68 | CAIXA | R\$ 27,49 | R\$ 1.869,32 |
| 52 | PRATO FUNDO DESCARTAVEL NA COR BRANCA N15 PACOTE C/10 UNIDADES CERTIFICADO ABNT | 130 | PACOTE | R\$ 3,80 | R\$ 494,00 |
| 53 | PRATO RASO DESCARTAVEL NA COR BRANCA N21 PACOTE C/10 UNIDADES CERTIFICADO ABNT | 150 | PACOTE | R\$ 3,20 | R\$ 480,00 |
| 54 | RODO DE BORRACHA 30CM C/ CABO REFORÇADO | 118 | UNIDADE | R\$ 11,59 | R\$ 1.367,62 |
| 55 | RODO DE BORRACHA 40CM C/ CABO REFORÇADO | 300 | UNIDADE | R\$ 12,45 | R\$ 3.735,00 |
| 56 | SABÃO EM BARRA, PERFUMADO E GLICERINADO, EMBALAGEM COM 05 UND DE 200G, PADRONIZADA, INDUSTRIALIZADA, COM DATA DE VALIDADE, REGISTRADO NA ANVISA. | 187 | PACOTE | R\$ 7,69 | R\$ 1.438,03 |

Handwritten signatures and notes in blue ink, including the name 'M. Amoretti' and a date '05.02.1985'.



| | | | | | |
|--|---|-----|---------|-----------|---------------|
| 57 | SABÃO EM BARRA, PERFUMADO E GLICERINADO, EMBALAGEM COM 05 UND DE 500G, PADRONIZADA, INDUSTRIALIZADA, COM DATA DE VALIDADE, REGISTRADO NA ANVISA. | 150 | UNIDADE | R\$ 19,40 | R\$ 2.910,00 |
| 58 | SABÃO EM PÓ, MULTIUSO, ALVEJANTE E DESINFETANTE, COM 24 UNIDADES DE 500GR. CERTIFICADO PELA ANVISA. | 287 | FARDO | R\$ 69,00 | R\$ 19.803,00 |
| 59 | SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERIANO-ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERIANO, FRAGANCIA SUAVE, PARA USO ADULTO, EMBALAGEM DE 01 LITRO, CONTENDO NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE. | 158 | UNIDADE | R\$ 18,90 | R\$ 2.986,20 |
| 60 | SACO PARA LIXO 100 LT PRETO - ESPECIFICAÇÃO: SACO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES. | 286 | PACOTE | R\$ 30,16 | R\$ 8.625,76 |
| 61 | SACO PARA LIXO 30 LT PCT C/ 10 UND | 169 | PACOTE | R\$ 4,89 | R\$ 826,41 |
| 62 | SACO PARA LIXO 50 LT PCT C/ 10 UND | 186 | PACOTE | R\$ 5,39 | R\$ 1.002,54 |
| 63 | SODA CAUSTICA TIPO LIQUIDA: EMBALADA EM FRASCO PLASTICO, CONTENDO 1KG; COMPOSTA DE HIDROXIDO DE SODIO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA. | 86 | UNIDADE | R\$ 31,50 | R\$ 2.709,00 |
| 64 | SODA CAUSTICA 350G - ESPECIFICAÇÃO: SODA CAUSTICA, EMBALAGEM COM 350GRAMAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. | 20 | UNIDADE | R\$ 9,60 | R\$ 192,00 |
| 65 | TOUCA DESCARTAVEL - ESPECIFICAÇÃO: TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA, MATERIAL 100% POLIPROPILENO, COM ELASTICO, ANATONICO, HIPOALERGICA, PRODUTO UNISSEX, PACOTE COM 100 UND. | 12 | UNIDADE | R\$ 16,40 | R\$ 196,80 |
| 66 | VASSOURA COM CEDAS DE NYLON - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, COM CERDAS DE NYLON, BASE EM MADEIRA RESISTENTE, CABO COM REVESTIMENTO EMBORRACHADO, MEDINDO 1,30M. | 317 | UNIDADE | R\$ 8,50 | R\$ 2.694,50 |
| 67 | VASSOURA DE PELO SINTÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, MEDINDO 40 CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO. | 190 | UNIDADE | R\$ 23,60 | R\$ 4.484,00 |
| 68 | VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PLASTICO DE 30 CM C/ CABO REFORÇADO DE NO MÍNIMO 1,20M C/ ROSCA PLASTIFICADO INCLINADO C/ QUATRO CARREIRAS DE CERDAS | 70 | UNIDADE | R\$ 10,35 | R\$ 724,50 |
| 69 | VASSOURA DE PIAÇAVA C/CABO ENROSCADO MEDINDO 1,20 CM EM MATERIAL FERRO TUBULAR RESISTENTE A FERRUGEM COSSOSÃO, MEDINDO 40 CM. | 167 | UNIDADE | R\$ 39,70 | R\$ 6.629,90 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 467.027,50 (QUATROCENTOS E SESENTA E SETE MIL, VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) | | | | | |

Ao setor contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a empresa detentora do registro para assinatura do contrato.

Handwritten signature and initials in blue ink.



Prefeitura de
Paraipaba



Ciência aos interessados.
Publique-se.

Atenciosamente,


ANA CAROLINA FELIX CORREIA
Secretária Municipal de Assistência Social


VASCO ROBSON CARDOSO DE ARAUJO
Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Meio Ambiente


FRANCISCO XAVIER CORREIA FILHO
Secretário Municipal de Agropecuária, Pesca e Recursos Hídricos


MICHEL MARCOS BARROSO
Secretário Municipal de Governo


ALOÍSIO COSTA MAIA
Secretário Municipal de Infraestrutura


MARIA VANDERLI CORDEIRO DAMASCENO
Secretária Municipal de Educação e Desporto